
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 
 

 

 
Originale 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 

 
 

Determinazione Numero Generale 185 del 15/05/2024 

 
Determinazione Numero Area 119 del 15/05/2024 

 
  

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 

CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO 
DELLA VALLE DEI GIUNCHI DALL’INVASO DEL BIDIGHINZU E 

RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. 

NOMINA COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D’OPERA. 
      
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 
AREA TECNICA 

 
 
Determinazione n. 119 del 15/05/2024  

 
OGGETTO: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 

CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO 
DELLA VALLE DEI GIUNCHI DALL’INVASO DEL BIDIGHINZU E 

RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. 
NOMINA COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D’OPERA. 

Codice PNRR-M2C4-I4.1-A1-34 - CUP D89J21017440005 - CIG B19D8AB0EB

   

 
IL DIRETTORE D’AREA TECNICO-AGRARIA 

 

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;  

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 

Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n° 

25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione 

Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture; Ritenuto che il presente 

provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area Tecnica-Agraria ai sensi 

dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta 

esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco 

Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria;  

Vista la Deliberazione del C.D. N° 7 del 12.12.2023 divenuta esecutiva nei modi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024; 

Dato atto che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

n. 517, del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti in data 30 dicembre 2021, 

al n. 3227, è stato disposto, in attuazione di quanto previstodal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie 

per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” - il finanziamento dell’intervento in 

oggetto a valere sul PNRR - Missione 2 - Componente 4 - Investimento 4.1, per un 

importo pari a euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00); 

Dato atto altresì che con Decreto direttoriale n. 455 del 19-07-22 e registrato alla Corte 

dei Conti con n. 2330 del 12.08.2022 è stato approvato il relativo Atto d’Obbligo che 

regola i rapporti tra il Consorzio e il Ministero finanziatore per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto; 

Dato atto che il Consorzio con Determinazione D.A.T.A. n. 162 del 05/09/2023 ha 

aggiudicato i lavori in argomento che attualmente sono in fase di avvio dei relativi lavori; 

Visto l’art. 102 del D.Lgs. n° 50/2016; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Richiamata la comunicazione del MIT n. 7719 del 26.03.2024, assunta al protocollo del 

Consorzio al n. 3027 in pari data, che in ottemperanza a quanto stabilito ai sensi 

dell’articolo 7, comma 3, del DM n. 517 del 16 dicembre 2021 relativo alla linea 

d’investimento del PNRR-M2C4-I4.1 ha individuato quale componente della 

commissione di collaudo tecnico amministrativo per l'intervento in oggetto i seguenti 

funzionari: Ing. Stefano Bernardinetti; 

Ritenuto che, per la costituzione della Commissione di Collaudo, fosse sufficiente 

l’individuazione del funzionario designato dal MIT; 

Vista la nota del 18.04.2024 (prot. Ente n. 3519 in pari data), con la quale il funzionario 

designato ha dichiarato l’assenza di cause ostative e di essere disposto ad accettare 

l’incarico in argomento; 

Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. U.11180 del 9.05.2024, 

assunta al protocollo del Consorzio al n. 3793 in pari data, che ha autorizzato 

il dipendente Ing. Stefano Bernardinetti a svolgere la funzione demandata; 

Dato atto che la procedura di selezione è stata inserita sulla Piattaforma SardegnaCat, 

al fine dell’ottenimento del CIG in oggetto, con riferimento RdO : rfq_435883 - TENDER: 

227864, e che l’offerta doveva pervenire entro le ore 20 del 14.05.2024; 

Ritenuto di adempiere a quanto in obbligo da parte di questo Consorzio, procedendo 

alla nomina della Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera e 

statico, individuando l’Ing. Stefano Bernardinetti quale collaudatore tecnico 

amministrativo in corso d’opera e strutturale 

Ritenuto di determinare il corrispettivo omnicomprensivo del collaudatore in €. 

37.533,58 pari all’importo determinato con l’applicazione del D.M. 143/2013 da ritenersi 

comunque congruo per l’espletamento completo dell’incarico tecnico-amministrativo e 

strutturale a termine di legge, per un totale di €.  37.533,58 oltre a eventuale IVA, 

INARCASSA o INPS da gestione separata. 

Visto l’allegato schema di convenzione dell’incarico regolante i rapporti tra il suddetto  

Collaudatore e questo Consorzio; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del 

Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile; 

DETERMINA 

1) Di affidare l'incarico per l’espletamento delle funzioni di Collaudo Tecnico-Ammini-

strativo in corso d’opera e strutturale dei lavori denominati “Completamento dei

lavori di riqualificazione della condotta irrigua di alimentazione del com-

prensorio della valle dei giunchi dall’invaso del Bidighinzu e recupero delle

acque della traversa sul Rio Minore”, al seguente tecnico designato: Ing. Ste-

fano Bernardinetti per l’importo omnicomprensivo da corrispondere al Collaudatore

di €. 37.533,58 al netto di cassa, INPS, IVA di legge se dovuta;

2) Di approvare lo schema di convenzione che regolerà i rapporti tra il Collaudatore e il

Consorzio;

3) Di dare atto che risulta impegno di spesa dell’intera somma di € 15.000.000,00 sul

Cap. 211132 di competenza con oggetto “Finanziamento dell’intervento denominato

completamento dei lavori di riqualificazione condotta irrigua di alimentazione del

comprensorio Valle dei Giunchi dall’invaso del Bidighinzu e recupero delle acque

della traversa sul Rio Minore - CUP D89J21017440005" tra le spese in conto capitale

del bilancio consortile, esecutivo nei modi di legge e presenta la necessaria disponi-

bilità;

4) Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio.



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria 

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari 

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 

decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 

stessi. 



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

250

COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA CONDOTTA IRRIGUA DI
ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO DELLA VALLE DEI GIUNCHI DALL’INVASO DEL
BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. NOMINA
COMMISSIONE DI COLLAUDO IN CORSO D’OPERA.

2024

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

15/05/2024

Ufficio Proponente (Progettazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


